

A-0680

Total Pages : 5

Roll No.

GEG-609

M.A./M.Sc. GEOGRAPHY (MAGE/MSCGE)

(Urban Geography-II)

(नगरीय भूगोल-II)

4th Semester Examination, Session December 2024

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. ***Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.***

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। ***परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।***

Section–A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट :- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Examine critically the Nelson's scheme of functional classification of towns.

नगरों के कार्यात्मक वर्गीकरण में नेल्सन की योजना का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

2. Write a detailed note on town planning in India with reference to Jaipur.

भारत में नगर नियोजन पर जयपुर के संदर्भ में एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

3. Write an essay on urban policy in India.

भारत में शहरी नीति पर एक निबन्ध लिखिए।

4. Discuss the major problems related to urban growth in India.

भारत में शहरी विकास से सम्बन्धित प्रमुख समस्याओं की विवेचना कीजिए।

5. Write detailed note on National Capital Region.

राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र पर विस्तार से टिप्पणी लिखिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Elucidate the concept of city- region.
नगर-क्षेत्र की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।
2. Discuss the sustainable urban development in Uttarakhand.
उत्तराखण्ड में सतत शहरी विकास की विवेचना कीजिए।
3. Describe the methods of functional classification of towns by Indian Geographers.
भारतीय भूगोलवेत्ताओं द्वारा नगरों के कार्यात्मक वर्गीकरण की विधियों का वर्णन कीजिए।
4. Describe the contribution of Geographers in town planning.
नगर नियोजन में भूगोलवेत्ताओं के योगदान का वर्णन कीजिए।
5. Evaluate the views of Indian scholars on Rank-Size rule.
कोटि-आकार नियम पर भारतीय विद्वानों के विचारों का मूल्यांकन कीजिए।
6. Write a short note on the fixed 'K' Hierarchy of Walter Christaller.
वाल्टर क्रिस्टालर के स्थिर 'K' पदानुक्रम पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

7. Examine the factors affecting the traffic transport in urban area.

शहरी क्षेत्र में यातायात परिवहन को प्रभावित करने वाले कारकों का परीक्षण कीजिए।

8. Describe the problems of Delhi Metropolitan City.

दिल्ली महानगर की समस्याओं का वर्णन कीजिए।
